

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
लोक उद्यम विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 992

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए

पीएसयू में इक्विटी पूंजी निवेश

992. श्री चरनजीत सिंह चन्नी:
श्री के. सुधाकरन:
श्री एंटो एन्टोनी:
श्री तनुज पुनिया:

क्या **वित्त मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) में वर्ष-वार, राज्य-वार और सरकारी क्षेत्र के उपक्रम-वार कुल कितना इक्विटी पूंजी निवेश किया गया;
- (ख) सरकार द्वारा इक्विटी पूंजी निवेश करने की पात्रता क्या है और क्या कतिपय क्षेत्रों को वरीयता दी जाती है;
- (ग) क्या सरकार की आगामी वित्तीय वर्षों में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में अतिरिक्त इक्विटी पूंजी निवेश करने की कोई योजना है और यदि हां, तो प्रत्याशित आवंटन और लक्षित कंपनियों का ब्यौरा क्या है ;
- (घ) क्या सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की वित्तीय स्थिरता पर हाल ही में इक्विटी पूंजी निवेश के प्रभाव की समीक्षा की है; और
- (ङ) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों को आंतरिक संसाधन जुटाने अथवा उनकी उधार लेने की क्षमता बढ़ाने में मदद करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वित्त राज्य मंत्री
(श्री पंकज चौधरी)

(क): लोक उद्यम (पीई) सर्वेक्षण, में केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों द्वारा प्रदान जानकारी के अनुसार, 31.03.2018, 31.03.2019, 31.03.2020, 31.03.2021, 31.03.2022 और 31.03.2023 तक केन्द्रीय सरकार द्वारा सीपीएसई-वार कुल धारित चुकता पूंजी अनुलग्नक I से VI में दी गई है।
(ख) और (ग): सीपीएसई में सरकार द्वारा इक्विटी निवेश के लिए उद्यम-विशिष्ट उपायों का प्रस्ताव संबंधित सीपीएसई पर अधिकार क्षेत्र रखने वाले प्रशासनिक मंत्रालयों/विभागों द्वारा वित्त मंत्रालय के परामर्श से किया जाता है। ताजा इक्विटी निवेश का निर्णय उद्यम के विस्तार, उसमें निवेश या उसकी पुनर्संरचना की आवश्यकता के आधार पर मामला-दर-मामला आधार पर लिया जाता है। हालांकि, जहां तक संभव हो, सीपीएसई को अपनी आरक्षित आय से अतिरिक्त इक्विटी जरूरतों को पूरा करना होता है।

(घ): लोक उद्यम विभाग (डीपीई), समझौता ज्ञापन (एमओयू) फ्रेमवर्क पर डीपीई के मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार वार्षिक आधार पर केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों के निष्पादन का मूल्यांकन करता है। एमओयू सीपीएसई के प्रबंधन और इनके प्रशासनिक मंत्रालय/विभागों के बीच एक करार होता है जिसमें कुछ वित्तीय और गैर-वित्तीय मापदंडों के लिए वार्षिक लक्ष्य नियत किए जाते हैं। सीपीएसई के निष्पादन का मूल्यांकन वित्तीय वर्ष के अंत में इनके लक्ष्यों के आधार पर किया जाता है। वित्तीय मापदंडों में 'प्रचालन से राजस्व'; राजस्व के प्रतिशत के रूप में ईबीआईटीडीए; निवल मूल्य पर आय; नियोजित पूंजी पर आय; परिसंपत्ति कारोबार अनुपात; पूंजीगत व्यय; शेयरधारकों को कुल आय शामिल हैं।

(ङ): वाणिज्यिक इकाई होने के नाते सीपीएसई को अपने व्यवसाय की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए आंतरिक संसाधन जुटाने का अधिकार है। सीपीएसई को उनकी प्रत्यायोजित शक्तियों के दायरे में आवश्यकतानुसार विनियामक अनुमोदनों के अध्यक्षीन घरेलू पूंजी बाजारों और अंतरराष्ट्रीय बाजारों से ऋण जुटाने का भी अधिकार है।

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-1

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2017-18 के अनुसार दिनांक 31.03.2018 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एग्रीनोवेट इंडिया लिमिटेड	5,000
2	एयर इंडिया लि.	28,69,021
3	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
4	अण्डमान एवं निकोबार द्वीप वन एवं पौध विकास निगम लि०	359
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लिमिटेड	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	680
7	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
8	बामर लॉरी एंड कंपनी लिमिटेड	1
9	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड	1,325
10	बीईएमएल लिमिटेड.	2,250
11	बंगाल केमिकल्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	7,696
12	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लिमिटेड	6,000
13	भारत डायनामिक्स लिमिटेड	16,083
14	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	16,274
15	भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	46,304
16	भारत इम्यूनोलॉजिकल एंड बायोलॉजिकल कॉर्पोरेशन लिमिटेड	2,559
17	भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1,17,810
18	भारत पंप्स एंड कंप्रेसर्स लिमिटेड	5,353
19	भारत संचार निगम लि.	5,00,000
20	भारत वैगन एण्ड इंजी० कं० लि०	7,585
21	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि.	4,36,112
22	भारतीय रेल बिजली कंपनी लिमिटेड	56,200
23	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	90
24	ब्रह्मपुत्र वैली फ़र्टिलाइज़र कॉर्पोरेशन लिमिटेड	36,583
25	ब्रेथवेट एंड कंपनी लिमिटेड	3,342
26	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
27	ब्रिज एंड रूफ कंपनी (इंडिया) लिमिटेड	5,463

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
28	ब्रिटिश इंडिया कॉर्पोरेशन लि.	3,074
29	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
30	बर्न स्टैंडर्ड कंपनी लिमिटेड	18,463
31	सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	81,141
32	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	1,085
33	सेंट्रल इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड	6,722
34	सेंट्रल इनलैंड वॉटर ट्रांसपोर्ट कार्पो लि०	13,033
35	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कॉर्पोरेशन	3,742
36	कोल इंडिया लि.	4,87,567
37	कोस्टल कर्नाटक पावर लिमिटेड	5
38	कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड	10,195
39	भारतीय कंटेनर निगम लि.	13,355
40	कॉटन कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,500
41	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	7,65,827
42	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कॉर्पोरेशन लि.	500
43	ट्रेजिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,057
44	ई. सी. जी. सी. लि.	1,50,000
45	ईस्टर्न इन्वेस्टमेंट लिमिटेड	23
46	ईडीसीआईएल (इंडिया) लिमिटेड	200
47	इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	16,337
48	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लिमिटेड	3,541
49	इंजीनियर्स इंडिया लिमिटेड	16,435
50	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स (इंडिया) लिमिटेड	3,000
51	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
52	फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लिमिटेड	58,236
53	भारतीय खाद्य निगम	2,88,458
54	गेल (इंडिया) लि.	1,20,855
55	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड	11,455
56	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	2,973
57	हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम एक्सपोर्ट्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,382
58	हैवी इंजीनियरिंग कॉर्पोरेशन लि०	60,608
59	एचआईएल (इंडिया) लि.	9,133

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
60	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड	30,086
61	हिंदुस्तान एंटीबायोटिक्स लिमिटेड	7,172
62	हिंदुस्तान केबल्स लिमिटेड	41,769
63	हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड	35,179
64	हिंदुस्तान फर्टिलाइजर कॉरपोरेशन लिमिटेड	68,654
65	हिंदुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लिमिटेड	3,948
66	हिंदुस्तान पेपर कॉर्पोरेशन लि.	71,830
67	हिंदुस्तान फोटो फिल्मस मैनुफैक्चरिंग कंपनी लिमिटेड	18,618
68	हिंदुस्तान प्रीफैब लिमिटेड	13,477
69	हिंदुस्तान साल्ट्स लि.	5,206
70	हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड	30,199
71	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430
72	एचएलएल लाइफकेयर लिमिटेड	29,041
73	एचएमटी लि.	1,12,805
74	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लिमिटेड	2,861
75	होटल कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,700
76	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लि०	1,79,785
77	एचएससीसी (इंडिया) लिमिटेड	180
78	आई टी आई लिमिटेड	73,089
79	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड	4,10,232
80	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
81	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
82	इंडियन ड्रग्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	11,688
83	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्यूटिकल्स कॉर्पोरेशन लि०	5,100
84	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि.	5,53,344
85	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लि०	4,000
86	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	6,52,646
87	इंडियन रेयर अर्थ्स लिमिटेड	8,637
88	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	78,460
89	इंडियन वैक्सीन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1,253
90	इंस्ट्रुमेंटेशन लिमिटेड	2,405
91	इरकॉन इंटरनेशनल लिमिटेड	9,378

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
92	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाईनेंस कॉर्पोरेशन लि०	5,000
93	कामराजार पोर्ट लिमिटेड	20,000
94	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एवं फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	798
95	केआईओसीएल लि.	62,814
96	कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लि.	1,37,722
97	कोंकण रेलवे कॉर्पोरेशन लि.	4,64,890
98	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स लिमिटेड	88
99	एम एम टी सी लिमिटेड	8,993
100	एम एस टी सी लिमिटेड	3,163
101	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
102	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
103	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	22,410
104	मेकॉन लि०	4,014
105	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
106	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
107	मॉयल लि०	14,428
108	मुम्बई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लि०	1,275
109	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	58,186
110	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,21,400
111	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
112	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
113	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	36,195
114	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900
115	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो० लि०	200
116	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इन्कॉर्पोरेटेड	200
117	नेशनल जूट मैनुफेक्चरर्स कारपोरेशन लि०	5,580
118	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	1,43,500
119	नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	9,348
120	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
121	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	59,999
122	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,34,801
123	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	61,890

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
124	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
125	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
126	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,488
127	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	13,372
128	नेपा लिमिटेड	55,348
129	एनएचपीसी लिमिटेड	7,58,748
130	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,28,460
131	एनएमडीसी लिमिटेड	22,916
132	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
133	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	3,45,281
134	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	762
135	एनटीपीसी लिमिटेड	5,13,483
136	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	11,49,124
137	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	4,34,502
138	ऑयल इंडिया लि०	50,037
139	पीईसी लि०	6,000
140	पवन हंस लि०	28,432
141	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,74,022
142	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,97,731
143	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लि०	3,064
144	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
145	रेल विकास निगम लिमिटेड	2,08,502
146	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	32,094
147	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	3,430
148	राजस्थान ड्रग्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	255
149	राजस्थान इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इंस्ट्रूमेंट्स लि०	625
150	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,376
151	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
152	रिचर्डसन एण्ड क्रूडस (1972) लि०	15,661
153	राइट्स लि०	20,000
154	रूरल इलेक्ट्रीफिकेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1,15,168
155	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	21,500

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
156	स्कूटर्स इंडिया लि०	8,003
157	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	1,06,424
158	सेतुसमुद्रम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	49,500
159	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694
160	एसजेवीएन लिमिटेड	2,51,226
161	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	35,400
162	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
163	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	3,09,777
164	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
165	टीएचडीसी इंडिया लि०	2,69,249
166	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
167	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500
168	तुंगभद्रा स्टील प्रोडक्ट्स लि०	669
169	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,81,562
170	वापकोस लि०	10,000
	कुल	1,69,90,667

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-II

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2018-19 के अनुसार दिनांक 31.03.2019 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एएआई कार्गो लॉजिस्टिक एंड एलाइड सर्विसेस कंपनी लि०	2,500
2	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	5,000
3	एयर इंडिया लि०	32,66,521
4	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	680
7	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
8	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	1,325
9	बीईएमएल लि०	2,250
10	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	7,696
11	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लि०	6,000
12	भारत डायनामिक्स लि०	16,083
13	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	14,333
14	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	43,993
15	भारत इम्यूनोलॉजिकल एण्ड बायोलॉजिकल कार्पोरेशन लि०	2,559
16	भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि०	1,15,610
17	भारत पम्प्स एण्ड कम्प्रेसर्स लि०	5,353
18	भारत संचार निगम लि०	5,00,000
19	भारत वैगन एण्ड इंजी० कं० लि०	7,585
20	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि०	4,39,112
21	भारतीय रेल बिजली कंपनी लि०	56,200
22	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	100
23	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	36,583
24	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	8,342
25	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
26	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	5,463
27	ब्रिटिश इंडिया कार्पोरेशन लि०	3,074
28	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
29	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	81,141
30	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,085
31	सेंट्रल इलेक्ट्रानिक्स लि०	6,922
32	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कार्पोरेशन	3,742
33	चंडीगढ़ इंटरनेशनल एयरपोर्ट लि०	49,442
34	कोल इंडिया लि०	4,37,302

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
35	कोचीन शिपयार्ड लि०	9,893
36	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,694
37	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	10,76,873
38	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कार्पोरेशन लि०	500
39	ई० सी० जी० सी० लि०	2,00,000
40	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	23
41	एड्सिल (इंडिया) लि०	1,000
42	इलेक्ट्रॉनिक्स कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,337
43	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	3,541
44	इंजीनियर्स इंडिया लि०	16,430
45	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिन० (इंडिया) लि०	3,000
46	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	58,236
47	भारतीय खाद्य निगम	3,44,758
48	गेल (इंडिया) लि०	1,17,703
49	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	8,534
50	गोवा शिपयार्ड लि०	2,973
51	हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम एक्सपोर्ट्स कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,382
52	हैवी इंजीनियरिंग कार्पोरेशन लि०	60,608
53	एचआईएल (इंडिया) लि०	9,133
54	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	30,086
55	हिन्दुस्तान एण्टीबायोटिक्स लि०	7,172
56	हिन्दुस्तान केबल्स लि०	4,86,588
57	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	35,181
58	हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	68,654
59	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	3,948
60	हिन्दुस्तान प्रीफैब लि०	13,477
61	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	5,206
62	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	30,199
63	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430
64	एच एल एल लाइफ केयर लि०	29,041
65	एचएमटी लि०	27,957
66	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लि०	2,861
67	होटल कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,700
68	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पोरेशन लि०	1,79,784
69	आईटीआई लि०	86,789
70	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	4,20,232
71	इंडिया इंटरनेशनल कन्वेंसन एंड एक्जीबिसन सेंटर लि०	1,19,499

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
72	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
73	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
74	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कार्पोरेशन लि०	5,100
75	इंडियन ऑयल कार्पोरेशन लि०	4,91,215
76	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कार्पोरेशन लि०	16,000
77	इंडियन रेलवे फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	9,38,046
78	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	78,460
79	इंडियन वैक्सीन कार्पोरेशन लि०	1,253
80	इंस्ट्रुमेंटेशन लि०	2,405
81	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	8,388
82	आईआरईएल (इंडिया) लि०	8,637
83	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	5,000
84	झारखंड सेंट्रल रेलवे लि०	500
85	कामराजार पोर्ट लिमिटेड	20,000
86	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	798
87	केआईओसीएल लि०	61,605
88	कोलकाता मेट्रो रेल कार्पोरेशन लि०	1,40,000
89	कोंकण रेलवे कारपोरेशन लि०	4,74,886
90	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स प्रा. लि०	88
91	एमएमटीसी लि०	13,489
92	एमएसटीसी लि०	4,558
93	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
94	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
95	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	22,410
96	मेकॉन लि०	4,014
97	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
98	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
99	मॉयल लि०	14,428
100	मुम्बई रेलवे विकास कार्पोरेशन लि०	1,275
101	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	48,504
102	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,31,400
103	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
104	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
105	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	39,783
106	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900
107	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो लि०	10,300
108	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकार्पोरेटेड	200

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
109	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	1,43,500
110	नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	9,348
111	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
112	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	62,999
113	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,48,540
114	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	67,590
115	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
116	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
117	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,481
118	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	12,272
119	नेपा लिमिटेड	55,348
120	न्यू स्पेस इंडिया लि०	1,000
121	एनएचपीसी लिमिटेड	7,36,596
122	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,13,579
123	एनएमडीसी लिमिटेड	22,131
124	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
125	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	3,60,981
126	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	762
127	एनटीपीसी लिमिटेड	5,58,117
128	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	11,49,124
129	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	4,04,185
130	ऑयल इंडिया लि०	66,815
131	पीईसी लि०	6,000
132	पवन हंस लि०	28,432
133	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,55,889
134	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,89,650
135	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लि०	3,064
136	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
137	रेल विकास निगम लिमिटेड	2,08,502
138	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	32,094
139	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	3,430
140	राजस्थान इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेंट्स लि०	625
141	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,377
142	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
143	रिचर्डसन एण्ड क्रूडस (1972) लि०	15,661
144	राइट्स लि०	17,480
145	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	34,000

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
146	स्कूटर्स इंडिया लि०	8,192
147	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	1,06,424
148	सेतुसमुद्रम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	49,500
149	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694
150	एसजेवीएन लिमिटेड	2,43,388
151	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	35,400
152	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
153	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	3,09,777
154	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
155	टीएचडीसी इंडिया लि०	2,71,994
156	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
157	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	2,500
158	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
159	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500
160	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,06,962
161	वापकोस लि०	10,000
	कुल	1,83,53,287

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-III

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2019-20 के अनुसार दिनांक 31.03.2020 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
---------	----------------	---------------------------------------

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	5,000
2	एयर इंडिया एक्सप्रेस लिमिटेड	78,000
3	एयर इंडिया लि०	32,66,521
4	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	680
7	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
8	औरंगाबाद टेक्सटाइल्स एंड अपैरल पार्क्स लि०	106
9	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	1,325
10	बीईएमएल लि०	2,250
11	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	7,696
12	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लि०	6,000
13	भारत डायनामिक्स लि०	16,083
14	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	12,460
15	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	43,993
16	भारत इम्यूनोलॉजिकल एण्ड बायोलॉजिकल कॉर्पोरेशन लि०	2,559
17	भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि०	1,14,918
18	भारत पम्पस एण्ड कम्प्रेसर्स लि०	5,353
19	भारत संचार निगम लि०	5,00,000
20	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि०	4,47,112
21	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	100
22	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कारपोरेशन लि०	36,583
23	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	8,342
24	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
25	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	5,463
26	ब्रिटिश इंडिया कारपोरेशन लि०	3,074
27	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
28	सीमेंट कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	81,141
29	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,085
30	सेंट्रल इलेक्ट्रानिक्स लि०	7,087
31	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुननिर्माण और प्रतिभूति स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई)	2,500
32	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कारपोरेशन	3,742

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
33	कोल इंडिया लि०	4,07,563
34	कोचीन शिपयार्ड लि०	9,584
35	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,694
36	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	14,07,663
37	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कार्पोरेशन लि०	500
38	देवघर एयरपोर्ट लि०	255
39	ई० सी० जी० सी० लि०	2,50,000
40	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	23
41	एड्सिल (इंडिया) लि०	1,000
42	इलेक्ट्रॉनिक्स कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,337
43	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	3,542
44	इंजीनियर्स इंडिया लि०	16,270
45	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिन० (इंडिया) लि०	3,000
46	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	58,237
47	भारतीय खाद्य निगम	4,49,658
48	गेल (इंडिया) लि०	2,33,445
49	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	8,534
50	गोवा एंटीबायोटिक्स एंड फार्मास्यूटिकल्स लि०	1,407
51	गोवा शिपयार्ड लि०	2,973
52	हैंडीक्राफ्ट्स एंड हैंडलूम एक्सपोर्ट्स कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,382
53	हैवी इंजीनियरिंग कार्पोरेशन लि०	60,608
54	एचआईएल (इंडिया) लि०	9,133
55	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	30,086
56	हिन्दुस्तान एंटीबायोटिक्स लि०	7,172
57	हिन्दुस्तान केबल्स लि०	4,86,588
58	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	35,179
59	हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	68,654
60	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	3,948
61	हिन्दुस्तान प्रीफैब लि०	13,477
62	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	5,206
63	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	30,199
64	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
65	एच एल एल लाइफ केयर लि०	29,041
66	एचएमटी लि०	27,957
67	हुगली डॉक एंड पोर्ट इंजीनियर्स लि०	2,861
68	होटल कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,700
69	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पोरेशन लि०	1,79,784
70	आईटीआई लि०	83,511
71	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	9,99,992
72	इंडिया इंटरनेशनल कन्वैनसन एंड एक्जीबिसन सेंटर लि०	1,84,940
73	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
74	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
75	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कार्पोरेशन लि०	5,100
76	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि०	4,84,813
77	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कार्पोरेशन लि०	13,984
78	इंडियन रेलवे फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	11,88,046
79	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	78,460
80	इंडियन वैक्सीन कार्पोरेशन लि०	1,253
81	इंस्ट्रुमेंटेशन लि०	2,404
82	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	8,388
83	आईआरईएल (इंडिया) लि०	8,637
84	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	5,000
85	झारखंड सेंट्रल रेलवे लि०	1,300
86	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	798
87	कर्नाटक ट्रेड प्रमोशन आर्गेनाइजेशन	1,020
88	केआईओसीएल लि०	61,605
89	कोलकाता मेट्रो रेल कार्पोरेशन लि०	1,40,000
90	कोंकण रेलवे कार्पोरेशन लि०	4,74,887
91	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स प्रा. लि०	88
92	एमएमटीसी लि०	13,489
93	एमएसटीसी लि०	4,558
94	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
95	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
96	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	20,169

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
97	मेकॉन लि०	4,014
98	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
99	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
100	मॉयल लि०	12,778
101	मुम्बई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लि०	1,275
102	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	48,040
103	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,44,400
104	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
105	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
106	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	39,999
107	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900
108	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो लि०	10,300
109	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकॉर्पोरेटेड	200
110	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	1,70,000
111	नेशनल प्रोजेक्ट्स कंस्ट्रक्शन कॉर्पोरेशन लिमिटेड	9,348
112	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
113	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	66,499
114	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,50,000
115	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	75,000
116	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
117	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
118	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,481
119	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	11,115
120	नेपा लिमिटेड	35,628
121	न्यू स्पेस इंडिया लि०	1,000
122	एनएचपीसी लिमिटेड	7,12,677
123	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,09,822
124	एनएमडीसी लिमिटेड	21,325
125	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
126	पूर्वोत्तर इलेक्ट्रिक पावर कारपोरेशन लि०	3,60,981
127	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	762
128	एनटीपीसी लिमिटेड	5,04,810

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
129	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	12,69,366
130	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	3,79,980
131	ऑयल इंडिया लि०	61,438
132	पीईसी लि०	6,000
133	पवन हंस लि०	28,432
134	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,47,829
135	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,68,587
136	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लि०	3,064
137	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
138	रेल विकास निगम लिमिटेड	2,08,502
139	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	32,094
140	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	3,430
141	राजस्थान इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इंस्ट्रूमेंट्स लि०	625
142	रांची अशोक बिहार होटल निगम लि०	250
143	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,378
144	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
145	रिचर्डसन एण्ड क्रूडस (1972) लि०	15,661
146	राइट्स लि०	18,005
147	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	34,000
148	स्कूटर्स इंडिया लि०	8,192
149	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	98,750
150	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694
151	सिडकुल कॉनकोर इंफ्रा कंपनी लि०	7,361
152	एसजेवीएन लिमिटेड	2,35,480
153	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	35,400
154	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
155	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	3,09,777
156	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
157	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
158	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	2,500
159	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
160	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
161	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,06,962
162	वापकोस लि०	10,000
163	यूल इलेक्ट्रिकल लि०	5,00,000
164	यूल इंजीनियरिंग कंपनी लि०	5,00,000
	कुल	2,04,39,640

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-IV

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2020-21 के अनुसार दिनांक 31.03.2021 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	5,000
2	एआई एसेट्स होल्डिंग लि०	5
3	एयर इंडिया लि०	32,66,522
4	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	680
7	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
8	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	1,325
9	बीईएमएल लि०	2,250
10	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	7,696
11	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लि०	6,000
12	भारत डायनामिक्स लि०	13,733
13	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	12,460
14	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	43,993
15	भारत इम्यूनोलॉजिकल एण्ड बायोलॉजिकल कार्पोरेशन लि०	2,559
16	भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि०	1,14,918
17	भारत संचार निगम लि०	5,00,000
18	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि०	4,50,312
19	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	100
20	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	36,583
21	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	8,342
22	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
23	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	5,463
24	ब्रिटिश इंडिया कार्पोरेशन लि०	3,074
25	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
26	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	81,141
27	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,085
28	सेंट्रल इलेक्ट्रानिक्स लि०	7,267
29	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुननिर्माण और प्रतिभूति स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई)	2,500
30	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कार्पोरेशन	3,742

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
31	कोल इंडिया लि०	4,07,563
32	कोचीन शिपयार्ड लि०	9,584
33	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,694
34	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	14,07,663
35	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कारपोरेशन लि०	500
36	देवघर एयरपोर्ट लि०	255
37	ई० सी० जी० सी० लि०	3,19,000
38	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	23
39	एड्सिल (इंडिया) लि०	1,000
40	इलेक्ट्रॉनिक्स कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,337
41	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	3,542
42	इंजीनियर्स इंडिया लि०	14,423
43	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिन० (इंडिया) लि०	5,000
44	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	58,237
45	भारतीय खाद्य निगम	5,53,658
46	गेल (इंडिया) लि०	2,28,459
47	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	8,534
48	गोवा शिपयार्ड लि०	2,973
49	हैवी इंजीनियरिंग कारपोरेशन लि०	60,608
50	हेमिस्फेयर प्रॉपर्टीज इंडिया लि०	14,570
51	एचआईएल (इंडिया) लि०	9,133
52	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	25,129
53	हिन्दुस्तान एण्टीबायोटिक्स लि०	7,172
54	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	35,179
55	हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कारपोरेशन लि०	68,654
56	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	3,948
57	हिन्दुस्तान प्रीफैब लि०	13,477
58	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	5,206
59	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	30,199
60	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430
61	एचएलएल बायोटेक लि०	27,489
62	एच एल एल लाइफ केयर लि०	1,553
63	एचएमटी लि०	27,957
64	होटल कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,700
65	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कारपोरेशन लि०	1,79,784
66	आईटीआई लि०	84,070
67	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	9,99,992

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
68	इंडिया इंटरनेशनल कन्वैनसन एंड एक्जीबिसन सेंटर लि०	2,19,681
69	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
70	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
71	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कार्पोरेशन लि०	5,100
72	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि०	4,84,813
73	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कार्पोरेशन लि०	10,784
74	इंडियन रेलवे फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	11,28,597
75	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	78,460
76	इंडियन वैक्सीन कार्पोरेशन लि०	1,253
77	इंस्ट्रुमेंटेशन लि०	2,405
78	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	6,883
79	आईआरईएल (इंडिया) लि०	17,273
80	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	5,000
81	झारखंड सेंट्रल रेलवे लि०	1,300
82	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	798
83	केआईओसीएल लि०	60,188
84	कोलकाता मेट्रो रेल कार्पोरेशन लि०	1,40,300
85	कोंकण रेलवे कारपोरेशन लि०	4,85,557
86	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स प्रा. लि०	88
87	एमएमटीसी लि०	13,489
88	एमएसटीसी लि०	4,558
89	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
90	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
91	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	17,109
92	मेकॉन लि०	4,014
93	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
94	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
95	मॉयल लि०	12,778
96	मुम्बई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लि०	1,275
97	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	47,090
98	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,49,940
99	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
100	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
101	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	39,999
102	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900
103	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो लि०	10,300
104	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकॉर्पोरेटेड	200

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
105	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	1,87,000
106	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
107	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	70,499
108	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,50,000
109	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	75,000
110	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
111	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
112	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,481
113	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	11,116
114	नेपा लिमिटेड	60,028
115	न्यू स्पेस इंडिया लि०	1,000
116	एनएचपीसी लिमिटेड	7,12,677
117	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,09,822
118	एनएमडीसी लिमिटेड	20,013
119	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
120	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	762
121	एनटीपीसी लिमिटेड	4,95,535
122	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	12,69,366
123	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	3,79,980
124	ऑयल इंडिया लि०	61,438
125	पीईसी लि०	6,000
126	पवन हंस लि०	28,432
127	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,47,829
128	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,68,587
129	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लि०	3,064
130	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
131	रेल विकास निगम लिमिटेड	2,08,502
132	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	23,379
133	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	5,145
134	राजस्थान इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेंट्स लि०	625
135	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,378
136	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
137	रिचर्डसन एण्ड क्रूडस (1972) लि०	15,661
138	राइट्स लि०	17,350
139	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	61,000
140	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	98,750
141	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
142	एसजेवीएन लिमिटेड	2,35,480
143	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	35,400
144	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
145	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,68,471
146	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
147	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
148	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	2,500
149	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
150	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500
151	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,09,462
152	वापकोस लि०	13,000
153	यूल इलेक्ट्रिकल लि०	5,00,000
154	यूल इंजीनियरिंग कंपनी लि०	5,00,000
	कुल	1,96,64,827

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-V

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2021-22 के अनुसार दिनांक 31.03.2022 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एडवांस्ड वेपन एंड इक्विपमेंट इंडिया लि०	52,837
2	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	5,000
3	एआई एसेट्स होल्डिंग लि०	62,36,545
4	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	680
7	आर्मर्ड व्हीकल निगम लि०	44,453
8	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
9	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	1,325
10	बीईएमएल लि०	2,250
11	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	7,696
12	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लि०	6,000
13	भारत डायनामिक्स लि०	13,733
14	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	12,460
15	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	43,993
16	भारत इम्यूनोलॉजिकल एण्ड बायोलॉजिकल कार्पोरेशन लि०	2,559
17	भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि०	1,14,918
18	भारत संचार निगम लि०	5,00,000
19	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि०	4,51,112
20	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	100
21	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	36,583
22	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	8,342
23	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
24	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	5,463
25	ब्रिटिश इंडिया कार्पोरेशन लि०	3,074
26	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
27	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	81,141
28	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,085
29	सेंट्रल इलेक्ट्रानिक्स लि०	7,267
30	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुननिर्माण और प्रतिभूति स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई)	2,500

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
31	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कार्पोरेशन	3,742
32	छत्तीसगढ़ कॉपर लि०	41
33	कोल इंडिया लि०	4,07,563
34	कोचीन शिपयार्ड लि०	9,584
35	कंटेनर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,694
36	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	14,07,663
37	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कारपोरेशन लि०	500
38	ई० सी० जी० सी० लि०	3,95,000
39	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	23
40	एड्सिल (इंडिया) लि०	1,000
41	इलेक्ट्रॉनिक्स कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,337
42	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	3,542
43	इंजीनियर्स इंडिया लि०	14,423
44	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिन० (इंडिया) लि०	5,000
45	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	58,237
46	भारतीय खाद्य निगम	8,04,158
47	गेल (इंडिया) लि०	2,28,459
48	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	8,534
49	गोवा शिपयार्ड लि०	2,973
50	हैवी इंजीनियरिंग कार्पोरेशन लि०	60,608
51	हेमिस्फेयर प्रॉपर्टीज इंडिया लि०	14,570
52	एचआईएल (इंडिया) लि०	9,133
53	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	25,129
54	हिन्दुस्तान एण्टीबायोटिक्स लि०	7,172
55	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	31,981
56	हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कारपोरेशन लि०	68,654
57	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	3,948
58	हिन्दुस्तान प्रीफैब लि०	13,477
59	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	5,206
60	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	30,199
61	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430
62	एचएलएल बायोटेक लि०	27,489
63	एच एल एल लाइफ केयर लि०	1,554
64	एचएमटी लि०	27,957
65	होटल कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,700
66	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कार्पोरेशन लि०	1,63,768
67	आईटीआई लि०	83,986

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
68	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	9,99,992
69	इंडिया इंटरनेशनल कन्वैनसन एंड एक्जीबिसन सेंटर लि०	2,44,239
70	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
71	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
72	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कॉर्पोरेशन लि०	5,100
73	इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन लि०	4,84,813
74	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कॉर्पोरेशन लि०	10,784
75	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	11,28,597
76	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	2,28,460
77	इंडियन वैक्सीन कॉर्पोरेशन लि०	1,253
78	इंस्ट्रुमेंटेशन लि०	2,405
79	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	13,766
80	आईआरईएल (इंडिया) लि०	17,273
81	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	5,000
82	झारखंड सेंट्रल रेलवे लि०	1,300
83	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	798
84	केआईओसीएल लि०	60,188
85	कोलकाता मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लि०	3,75,862
86	कोंकण रेलवे कारपोरेशन लि०	4,93,687
87	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स प्रा. लि०	88
88	एमएमटीसी लि०	13,489
89	एमएसटीसी लि०	4,558
90	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
91	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
92	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	17,109
93	मेकॉन लि०	4,014
94	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
95	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
96	मॉयल लि०	10,855
97	मुम्बई रेलवे विकास कॉर्पोरेशन लि०	1,275
98	म्यूनिशन्ज़ इंडिया लि०	1,23,231
99	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	47,090
100	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,49,940
101	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
102	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
103	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	39,999
104	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
105	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो लि०	10,300
106	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकॉर्पोरेटेड	200
107	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	1,97,000
108	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
109	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	70,999
110	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,50,000
111	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	75,000
112	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
113	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
114	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,481
115	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	11,116
116	नेपा लिमिटेड	60,028
117	न्यू स्पेस इंडिया लि०	91,000
118	एनएचपीसी लिमिटेड	7,12,677
119	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,09,822
120	एनएमडीसी लिमिटेड	17,816
121	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
122	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	762
123	एनटीपीसी ईडीएमसी वेस्ट सोल्यूशन	20
124	एनटीपीसी लिमिटेड	4,95,535
125	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	13,50,866
126	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	3,70,545
127	ऑयल इंडिया लि०	61,438
128	पीईसी लि०	6,000
129	पवन हंस लि०	28,432
130	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,47,829
131	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	3,58,116
132	पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लि०	3,064
133	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
134	रेल विकास निगम लिमिटेड	1,63,050
135	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	23,379
136	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	5,145
137	राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेंट्स लि०	625
138	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,378
139	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
140	रिचर्डसन एण्ड कूडस (1972) लि०	15,661
141	राइट्स लि०	17,350

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
142	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	81,000
143	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	98,750
144	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694
145	एसजेवीएन लिमिटेड	2,35,480
146	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	35,400
147	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
148	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,68,471
149	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
150	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
151	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	2,500
152	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
153	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500
154	ट्रूप कम्फर्ट्स लि०	5,212
155	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,09,462
156	वापकोस लि०	13,000
157	यूल इलेक्ट्रिकल लि०	5
158	यूल इंजीनियरिंग कंपनी लि०	5
	कुल	2,28,26,052

दिनांक 02 दिसम्बर, 2024 को उत्तर देने के लिए लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 992 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-VI

लोक उद्यम सर्वेक्षण 2022-23 के अनुसार दिनांक 31.03.2023 की स्थिति तक केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी

(रूपये लाख में)

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
1	एडवांस्ड वेपन एंड इक्विपमेंट इंडिया लि०	17,12,391
2	एग्रिनोवेट इंडिया लि०	5,000
3	एआई एसेट्स होल्डिंग लि०	62,36,545
4	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	65,656
5	एंड्रयू यूल एंड कंपनी लि.	8,728
6	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लि०	680
7	आर्मर्ड व्हीकल निगम लि०	12,80,593
8	भारतीय कृत्रिम अंग निर्माण निगम	5,410
9	बामर लॉरी इन्वेस्टमेंट्स लि०	1,325
10	बीईएमएल लि०	2,250
11	बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	7,696
12	भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लि०	6,000
13	भारत डायनामिक्स लि०	13,733
14	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि०	37,380
15	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लि०	43,993
16	भारत इम्यूनोलॉजिकल एण्ड बायोलॉजिकल कार्पोरेशन लि०	2,559
17	भारत पेट्रोलियम कार्पोरेशन लि०	1,14,918
18	भारत संचार निगम लि०	31,38,644
19	भारतीय नाभिकीय विद्युत निगम लि०	4,51,112
20	बायोटेक्नोलॉजी इंडस्ट्री रिसर्च असिस्टेंस काउंसिल	100
21	ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कार्पोरेशन लि०	36,583
22	ब्रेथवेट एंड कंपनी लि०	8,342
23	ब्रेथवेट बर्न एंड जेसप कंस्ट्रक्शन कं० लि०	12,086
24	ब्रिज एण्ड रूफ कं० (इंडिया) लि०	5,463
25	ब्राडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लि०	137
26	सीमेंट कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	81,141
27	सेंट्रल कॉटेज इंडस्ट्रीज़ कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	1,085
28	सेंट्रल इलेक्ट्रानिक्स लि०	7,267
29	भारतीय प्रतिभूतिकरण परिसंपत्ति पुननिर्माण और प्रतिभूति स्वत्व की केंद्रीय रजिस्ट्री (सीईआरएसएआई)	2,500
30	सेंट्रल वेयरहाउसिंग कार्पोरेशन	3,742

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
31	छत्तीसगढ़ कॉपर लि०	47
32	कोल इंडिया लि०	4,07,563
33	कोचीन शिपयार्ड लि०	9,584
34	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,694
35	डेडिकेटेड फ्रेट कॉरिडोर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	15,72,900
36	दिल्ली पुलिस हाउसिंग कारपोरेशन लि०	500
37	ई० सी० जी० सी० लि०	4,33,800
38	ईस्टर्न इनवेस्टमेंट लि०	23
39	एड्सिल (इंडिया) लि०	1,000
40	इलेक्ट्रॉनिक्स कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	16,337
41	इंजीनियरिंग प्रोजेक्ट्स (इंडिया) लि०	3,542
42	इंजीनियर्स इंडिया लि०	14,423
43	एफ० सी० आई० अरावली जिप्सम एण्ड मिन० (इंडिया) लि०	5,000
44	फर्टिलाइजर्स एण्ड केमिकल्स (ट्रावनकोर) लि०	58,237
45	भारतीय खाद्य निगम	9,97,979
46	गेल (इंडिया) लि०	3,38,758
47	गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एण्ड इंजीनियर्स लि०	8,534
48	ग्लाइडर्स इंडिया लि०	54,481
49	गोवा शिपयार्ड लि०	2,973
50	ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड	3,064
51	हैवी इंजीनियरिंग कारपोरेशन लि०	60,608
52	हेमिस्फेयर प्रॉपर्टीज इंडिया लि०	14,570
53	हिन्दुस्तान एयरोनाटिक्स लि०	23,959
54	हिन्दुस्तान एण्टीबायोटिक्स लि०	7,172
55	हिन्दुस्तान कॉपर लि०	31,981
56	हिन्दुस्तान फर्टिलाइजर कारपोरेशन लि०	68,654
57	हिन्दुस्तान ऑर्गेनिक केमिकल्स लि०	3,948
58	हिंदुस्तान साल्ट्स लि०	5,206
59	हिन्दुस्तान शिपयार्ड लि०	30,199
60	हिन्दुस्तान स्टीलवर्क्स कंस्ट्रक्शन लि०	3,430
61	एच एल एल लाइफ केयर लि०	1,554
62	एचएमटी लि०	27,957
63	होटल कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,700
64	हाउसिंग एंड अर्बन डेवलपमेंट कारपोरेशन लि०	1,63,768
65	आईटीआई लि०	92,905
66	इंडिया इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लि०	9,99,992
67	इंडिया ऑप्टेल लि०	5,77,647

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
68	भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड	7,464
69	इंडिया ट्रेड प्रमोशन ऑर्गेनाइजेशन	25
70	इंडियन मेडीसिन्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स कार्पोरेशन लि०	5,100
71	इंडियन ऑयल कार्पोरेशन लि०	7,27,220
72	इंडियन रेलवे कैटरिंग एण्ड टूरिज्म कार्पोरेशन लि०	9,984
73	इंडियन रेलवे फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	11,28,644
74	इंडियन रिन्यूएबल एनर्जी डेव० एजेंसी लि०	2,28,460
75	इंडियन वैक्सीन कार्पोरेशन लि०	1,253
76	इंस्ट्रुमेंटेशन लि०	2,405
77	इरकॉन इंटरनेशनल लि०	13,766
78	आईआरईएल (इंडिया) लि०	17,273
79	जम्मू एंड कश्मीर डेवलपमेंट फाइनेंस कार्पोरेशन लि०	5,000
80	झारखंड सेंट्रल रेलवे लि०	2,625
81	कर्मयोगी भारत	3,000
82	कर्नाटक एंटीबायोटिक्स एण्ड फार्मास्युटिकल्स लि०	798
83	केआईओसीएल लि०	60,188
84	कोलकाता मेट्रो रेल कार्पोरेशन लि०	3,75,862
85	कोंकण रेलवे कारपोरेशन लि०	4,99,876
86	कुमारकृष्णा फ्रंटियर होटल्स प्रा. लि०	88
87	एमएमटीसी लि०	13,489
88	एमएसटीसी लि०	4,558
89	मद्रास फर्टिलाइजर्स लि०	9,585
90	महानगर टेलीफोन निगम लि०	35,438
91	मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स लि०	17,109
92	मेकॉन लि०	4,014
93	मिनरल एक्सप्लोरेशन कार्पो० लि०	11,955
94	मिश्र धातु निगम लि०	13,863
95	मॉयल लि०	10,855
96	मुम्बई रेलवे विकास कार्पोरेशन लि०	1,275
97	म्यूनिशन्ज़ इंडिया लि०	33,73,766
98	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लि०	47,090
99	राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग वित्त एवं विकास निगम	1,49,940
100	राष्ट्रीय दिव्यांगजन वित्त एवं विकास निगम	39,999
101	नेशनल फर्टिलाइजर्स लि०	36,653
102	राष्ट्रीय फिल्म विकास निगम लि०	4,540
103	राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लि०	1,900
104	नेशनल हाइवेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट कार्पो लि०	10,300

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
105	नेशनल इंफॉर्मेटिक सेंटर सर्विसिस इनकॉर्पोरेटेड	200
106	राष्ट्रीय अल्पसंख्यक विकास एवं वित्त निगम	2,12,900
107	राष्ट्रीय अनुसंधान विकास निगम	442
108	राष्ट्रीय सफाई कर्मचारी वित्त एवं विकास निगम	70,999
109	राष्ट्रीय अनुसूचित जाति वित्त एवं विकास निगम	1,50,000
110	राष्ट्रीय अनुसूचित जन जाति वित्त एवं विकास निगम	75,000
111	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5,732
112	राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम लि०	53,299
113	नेशनल टेक्सटाइल कारपो० लि०	3,05,481
114	एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड	11,116
115	नेपा लिमिटेड	67,869
116	न्यू स्पेस इंडिया लि०	5,60,760
117	एनएचपीसी लिमिटेड	7,12,677
118	एनएलसी इंडिया लिमिटेड	1,09,822
119	एनएमडीसी लिमिटेड	17,816
120	एनएमडीसी स्टील लि०	1,78,152
121	पूर्वोत्तर क्षेत्र हस्तशिल्प एवं हथकरघा विकास निगम लि०	850
122	पूर्वोत्तर क्षेत्रीय कृषि विपणन कॉर्पो० लि०	3,585
123	एनटीपीसी ईडीएमसी वेस्ट सोल्यूशन	20
124	एनटीपीसी लिमिटेड	4,95,535
125	न्यूक्लियर पावर कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	13,73,366
126	तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम लि०	3,70,443
127	ऑयल इंडिया लि०	61,438
128	पवन हंस लि०	28,432
129	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लि०	1,47,829
130	पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लि०	3,58,116
131	प्रोजेक्ट्स एंड डेवलपमेंट इंडिया लिमिटेड	1,730
132	रेल विकास निगम लिमिटेड	1,63,050
133	रेलटेल कारपोरेशन इंडिया लि०	23,379
134	रेलवे एनर्जी मैनेजमेंट कंपनी लि०	5,145
135	राजस्थान इलेक्ट्रानिक्स एण्ड इंस्ट्रुमेंट्स लि०	625
136	राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि०	41,378
137	राष्ट्रीय इस्पात निगम लि०	4,88,985
138	रिचर्डसन एण्ड क्रूडस (1972) लि०	15,661
139	राइट्स लि०	17,350
140	सागरमाला डेवलपमेंट कंपनी लि०	85,657
141	भारत प्रतिभूति मुद्रण तथा मुद्रा निर्माण निगम लिमिटेड	98,750

क्र.सं.	सीपीएसई का नाम	केंद्र सरकार द्वारा धारित चुकता पूंजी
142	शिपिंग कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	29,694
143	एसजेवीएन लिमिटेड	2,35,480
144	सोलर एनर्जी कारपोरेशन ऑफ इंडिया	1,35,400
145	स्टेट ट्रेडिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	5,400
146	स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड	2,68,471
147	टेलीकम्युनिकेशंस कंसलटेंट्स (इंडिया) लि०	5,920
148	बिसरा स्टोन लाइम कम्पनी लि०	4,334
149	भारतीय कपास निगम लिमिटेड	2,500
150	फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	75,092
151	भारतीय पटसन निगम लिमिटेड	500
152	टूप कम्फर्ट्स लि०	4,74,315
153	यूरेनियम कारपोरेशन ऑफ इंडिया लि०	2,09,462
154	वापकोस लि०	13,000
155	यंत्र इंडिया लि०	12,83,946
156	यूल इलेक्ट्रिकल लि०	5
157	यूल इंजीनियरिंग कंपनी लि०	5
कुल :		3,52,87,221